УИД № 16MS0112-01-2022-000087-74
Дело № 5-11/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 января 2022 года

    РТ, г. Зеленодольск, ул. Гагарина, д. 8

Мировой судья судебного участка № 6 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Гатин, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Барлева С********* Н*********, ********* года рождения, уроженца  г. ***********, со *********** образованием, разведенного, имеющего на иждивении **********, зарегистрированного и проживающего по адресу: **************, не работающего, получающего пенсию *******, ранее привлекавшегося к административной ответственности за однородные правонарушения, имеющего инвалидность ***********,
УСТАНОВИЛ:
С.Н. Барлев, обязанный соблюдать ограничения, возложенные на него решением Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 12 ноября 2019 года по административному делу № 2а-4249/2019, дополненным решением Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 18 мая 2021 года по административному делу № 2а-1695/2021, в том числе обязанность, согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 2 июня 2021 года, являться в 1-ую, 2-ую, 3-ю и 4-ую среду каждого месяца, в период времени с 08.00 часов до 18.00 часов, в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, 22 декабря 2021 года, в период времени с 08.00 часов до 18.00 часов, на обязательную регистрацию в ОМВД России по Зеленодольскому району не явился, то есть повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ).
С.Н. Барлев, будучи надлежащим образом извещенным о дате, времени и месте судебного разбирательства, на судебное заседание не явился. При составлении протокола об административном правонарушении в отдельном заявлении С.Н. Барлевым дано согласие на уведомление посредством СМС-сообщения, которое зафиксировано в указанном заявлении и удостоверено его подписью (л.д. 24). СМС-сообщение, направленное 14 января 2022 года в 10 часов 58 минут по указанному в заявлении С.Н. Барлевым номеру сотового телефона, имеет статус «доставлено» (л.д. 30). При этом в протоколе отражено письменное объяснение С.Н. Барлева о признании своей вины и согласии с протоколом. Из указанного протокола также следует, что С.Н. Барлев является инвалидом ********** (л.д. 2-3).
При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав материалы административного производства, мировой судья приходит к выводу о том, что вина С.Н. Барлева в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, установлена и доказана в ходе судебного разбирательства, установлена и доказана в ходе судебного разбирательства.

Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными доказательствами, а именно: протоколом по делу об административном правонарушении № 2600038 от 3 января 2022 года, в котором отражено письменное объяснение привлекаемого лица о согласии с протоколом и признании своей вины; письменным объяснением сотрудника полиции ********* в адрес начальника ОМВД России по Зеленодольскому району; копией решения Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 12 ноября 2019 года по административному делу № 2а-4249/2019, дополненной копией решения Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от 18 мая 2021 года по административному делу № 2а-1695/2021, об установлении и дополнении административного надзора в отношении С.Н. Барлева; копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 2 июня 2021 года; копией подписки поднадзорного лица от 2 июня 2021 года и предупреждения от 26 ноября 2019 года.

При назначении административного наказания С.Н. Барлеву мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его материальное положение, состояние здоровья его и членов его семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ и ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ, являются полное признание С.Н. Барлевым своей вины, раскаяние, отраженные в протоколе и отдельном заявлении на имя мирового судьи, а также наличие на его иждивении двух малолетних детей.

Вместе с тем, С.Н. Барлев ранее в течение года привлекался к административной ответственности за нарушения против порядка управления, вновь совершил административное правонарушение против порядка управления (л.д. 9).

Поэтому, в силу п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающим его ответственность обстоятельством, признается повторное совершение однородного административного правонарушения.
Между тем, в силу ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов.

В ходе судебного разбирательства установлено, что С.Н. Барлев имеет инвалидность ****** (л.д. 8).
Учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к убеждению о необходимости назначения С.Н. Барлеву административного наказания, не связанного с арестом - в виде штрафа в рамках санкции ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, как лицу, в отношении которого, в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, не может применяться административный арест.
На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Барлева С******** Н******** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа в размере 2 500 (двух тысяч пятисот) рублей.
Штраф подлежит оплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан); ИНН 1654003139; КПП 165501001; БИК 019205400; ОКТМО 92701000001; Отделение - НБ Республики Татарстан г. Казань; номер счета получателя платежа - 03100643000000011100; кор.счет № 40102810445370000079; КБК 73111601193019000140.  Назначение платежа- штраф по протоколу № 2600038 от 3 января 2022 года по делу № 5-11/2022; УИН № 0318690900000000026414220, плательщик Барлев С********* Н**********.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 6 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату  штрафа в установленный законом срок.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения его копии через мирового судью.

Мировой судья
                           И.Ф. Гатин

2